П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дербент 18 ноября 2019 года

Судья Дербентского городского суда Республики Дагестан Яралиев Т.М., при секретаре судебного заседания Касумовой Н.Г., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Дербент Саруханова Р.М., подсудимого ФИО1 и его защитника Мирзабекова Ф.А., представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от 15 ноября 2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, располагая информацией о лице, сбывающем наркотическое средство - гашиш, имел возможность приобрести у указанного лица наркотическое средство, в связи с чем 17 сентября 2019 года, примерно в 16 часов, по ул. 

<

адрес изъят>, в районе конечного маршрута 

<

номер изъят>, к нему обратился ФИО2 с просьбой об оказании помощи в приобретении на принадлежащие последнему денежные средства наркотического средства - гашиш в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности об оказании ФИО2 помощи в приобретении наркотического средства - гашиш, он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства - гашиш, в интересах ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, в этот же день, получил от ФИО2 денежные средства в сумме 3 000 рублей для приобретения наркотического средства - гашиш в значительном размере. После этого, он (ФИО1), с целью оказания содействия в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере по просьбе и на деньги ФИО2, действуя в рамках достигнутой договоренности, по ул. 

<

адрес изъят>, г.Дербент, на свои денежные средства в сумме 1 500 рублей, а также на денежные средства в сумме 3 000 рублей, полученные ранее от ФИО2, действуя как в его (ФИО2), так и в своих интересах, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно приобрёл без цели сбыта у ФИО3 3 (три) куска наркотического средства - гашиш, массой 1,45 грамм, массой 2,16 грамм и массой 2,53 грамм, всего общей массой 6,14 грамм. Далее, он (ФИО1), продолжая реализацию своего преступного умысла на содействие в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, в тот же день, примерно в 18 часов, находясь в районе 

<

адрес изъят>, г.Дербент, передал ФИО2 приобретенный в интересах и на деньги последнего 2 (два) куска наркотического средства - гашиш, массой 2,16 грамм и массой 2,53 грамм, всего общей массой 4,69 грамм, которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228 УК РФ.

По уголовному делу в отношении ФИО1 дознание производилось в сокращенной форме - в порядке, установленном гл. 32.1 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 226.9 УПК РФ судебное производство по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, осуществляется в порядке, установленном ст. 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

В момент ознакомления с материалами дела, в присутствии защитника, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в порядке ст. 314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и просил суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 316 УПК РФ, при этом заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Саруханов Р.М. заявил, что не возражает против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч.5 ст.33 ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в том числе:

Рапортом ст. о/у ОУР ОМВД России по г.Дербент ФИО7 от 09 октября 2019 года, согласно которому, в результате проведенных ОРМ по уголовному делу 

<

номер изъят> установлено, что ФИО1 передал ФИО2 приобретенное для него наркотическое средство - гашиш, тем самым совершив пособничество в незаконном приобретении наркотического средства - гашиш.

Рапортом о/у ОУР ОМВД России по г.Дербент ФИО8 от 27 сентября 2019 года, согласно которому, в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий по 

<

адрес изъят>, был задержан ФИО2 у которого в ходе личного досмотра, обнаружен и изъят наркотическое средство - гашиш. 

Протоколом личного досмотра от 27 сентября 2019 года, согласно которого 27 сентября 2019 года, в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 05 минут в служебном кабинете ОУР ОМВД России по г.Дербент, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом переднем кармане, надетых на нем брюк, обнаружен и изъят один кусочек темно-бурого цвета со специфическим запахом, похожее на наркотическое.

Рапортом о/у ОУР ОМВД России по г.Дербент ФИО9 от 29 сентября 2019 года, согласно которому, в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий по ул.

<

адрес изъят>, был задержан ФИО1 у которого в ходе личного досмотра, обнаружен и изъят наркотическое средство - гашиш. 

Протоколом личного досмотра от 28 сентября 2019 года, согласно которого 28 сентября 2019 года, в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 25 минут в служебном кабинете ОУР ОМВД России по г.Дербент, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане надетых на нем брюк обнаружен и изъят один кусочек темно-бурого цвета со специфическим запахом, похожее на наркотическое.

Заключением эксперта за 

<

номер изъят> от 13.10.2019 года, согласно которому, представленное на исследование спрессованное вещество темно-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, является наркотическим средством - гашиш, массой 1,45 грамм

Заключением эксперта за 

<

номер изъят> от 07.10.2019 года, согласно которому, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО2, является наркотическим средством - гашиш, массой 2,16 грамм. Представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «Марат» является наркотическим средством - гашиш, массой 2,53 грамм.

Показаниями свидетеля ФИО2, который показал, что 17 сентября 2019 года, примерно в 16 часов, он созвонился с Зухрабом и договорился с ним о встрече. Встретился он с Зухрабом по ул.

<

адрес изъят>, в районе конечного маршрута 

<

номер изъят>, с которым он заранее созвонился и у которого он приобрёл несколько кусочков наркотического средства - гашиш для последующей реализации определенному кругу лиц.

Показаниями свидетеля ФИО3, который показал, что17 сентября 2019 года, примерно к 17 часам, он находился по ул.

<

адрес изъят>, вместе со своим знакомым по имени Зухраб, где Зухраб попросил его приобрести наркотическое средство - гашиш и он решил ему помочь в этом. Так Зухраб передал ему деньги в сумме 4 500 рублей, для приобретения 3 кусков гашиша, и затем он ушёл. Затем он встретился со своим соседом по имени Рустам, примерный возраст 28-30 лет, рост 175-180 см, крепкого телосложения, темные волосы, коротко стрижен, не много заикается при разговоре и который является жителем г. Дербент, проживающий по ул.

<

адрес изъят>, в пользовании имеет мобильный номер телефона 

<

номер изъят>. С которым он предварительно созвонившись встретился рядом с чайной «Баден-Баден», расположенный по пр. 

<

адрес изъят>, где он передал ему денежные средства в сумме 4 500 рублей, полученные от Зухраба, и попросил достать наркотическое средство - гашиш для парня по имени Зухраб, не уточнив кто он. Спустя некоторое время, примерно 15-20 минут, Рустам позвонил ему, и они договорились встретиться на том же месте, в ходе которого последний передал ему три кусочка наркотика - «гашиша». Он сразу же созвонился с Зухрабом и они договорись встретиться на спортивной площадке во дворе дома 

<

адрес изъят>, где он передал последнему три кусочка гашиша, купленные у Рустама. Для себя он наркотик - гашиш в тот день не приобретал и какой-либо выгоды от этого не имел. 

Показания ФИО1, который показал, что17 сентября 2019 года, примерно к 16 часам, точное время он не помнит, ему позвонил его знакомый по имени ФИО2 и они договорились о встрече. Встретились они с ФИО2 по 

<

адрес изъят> г.Дербента, в районе конечного маршрута 

<

номер изъят>, где ФИО2 передал ему деньги в сумме 3 000 рублей и попросил его, чтобы он помог ему приобрести для него два куска наркотического средства - «гашиш», на что он согласился. С этой целью он 17 сентября 2019 года примерно к 17 часам, находясь по ул.

<

адрес изъят> встретился со своим бывшим соседом по имени ФИО3, примерный возраст 25-30 лет, рост 165-170 см, среднего телосложения, волосы черные, коротко стрижен, который является жителем г. Дербент, проживающий по 

<

адрес изъят> рядом с чайной «Баден-Баден», в пользовании имеет мобильный номер телефона 

<

номер изъят>, где он попросил ФИО3 приобрести для него наркотическое средство - гашиш и которому он передал денежные средства в сумме 3000 (три тысяча) рублей полученные от ФИО2 и 1 500 рублей своих. В общем он отдал ФИО3 4500 рублей для приобретения 3 кусков наркотика - гашиш и затем ушёл по своим делам. Спустя некоторое время, точное время он не может назвать, предварительно созвонившись, вновь встретились с ФИО3, на спортивной площадке во дворе дома № 

<

адрес изъят>, где ФИО3 передал ему три кусочка наркотика - гашиш. Он сразу же созвонился с ФИО2 и в районе 

<

адрес изъят> передал ему его два кусочка гашиша, после чего они расстались. Он свой кусочек гашиша положил в сигаретную пачку, которую он держал всё время при себе, чтобы потом понемногу его покурить, но не успел. Так 28 сентября 2019 года, примерно в 17 часов 30 минут, он находился по ул. 

<

адрес изъят>, где ожидал своих друзей, и в это время к нему подошли несколько молодых ребят, представились сотрудниками полиции и предъявили на обозрение служебные удостоверения, после чего объявили ему что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Он растерялся и стал вести себя эмоционально, после чего предпринял попытку покинуть место своего задержания, пытаясь создать сумбур и суету и не реагировал на требования сотрудников полиции. После чего его доставили в отдел полиции г.Дербент, где в служебном помещении в присутствии приглашенных граждан провели у него личный досмотр, в ходе которого в левом боковом кармане спортивных брюк надетых на нем в сигаретной пачке обнаружили кусочек наркотика «гашиш», который он ранее приобрел для личного потребления через парня по имени ФИО3, который упаковали в бумажный конверт, опечатали оттиском печати «№19 ОМВД России по г.Дербент», на которых расписались участвующие лица, в том числе и он. Также у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, который также опечатали в соответствующем порядке, о чем был составлен протокол, правильность составления которого своими подписями заверили все участвующие лица, и он в том числе. Также у него были взяты смывы с полости рта и ладоней рук, состриги ногтей и срез с кармана брюк, которые упаковали в бумажный конверт опечатали оттиском печати «№19 ОМВД России по г.Дербент», на которых расписались участвующие лица, в том числе и он, о чем был составлен протокол, правильность составления которого своими подписями заверили все участвующие лица, и он в том числе. Свою вину в пособничестве в незаконном приобретении наркотического средства - гашиш без цели сбыта, он признал полностью, в содеянном раскаивается.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.5 ст. 33 ч. 1 ст. 228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, смягчающие его наказание обстоятельства дела, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести впервые, вину свою полностью признал и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, имеет семью, постоянное место жительства, в результате его действий не наступили тяжкие последствия.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 15, 43, 46 УК РФ, а также ст. 316 УПК РФ.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, принимая во внимание его семейное и имущественное положение, суд считает возможным его исправление, назначив наказание в виде штрафа.

В соответствии с положениями части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяча) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем положении отменить.

Разъяснить, что получателем штрафа является УФК по Республике Дагестан (МВД по Республике Дагестан л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, территориальное подразделение р/с 

<

***> в отделении НБ Республики Дагестан г.Махачкала, БИК 048209001, КБК 188 11621040016000140, ОКТМО 827010000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ Т.М.ЯРАЛИЕВ